
 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

 

 

Pág. 1 

 

DECRETO Nº 2431/2022, de 30 de maio de 2022. 

 

HOMOLOGA A CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS 

AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

 

SADI INÁCIO BONAMIGO, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais nos termos do artigo 303, da Lei nº 

086/1991, 27.12.1991, alterado pela Lei nº 106/1997, de 22.09.1997, Lei nº 

354/2001, de 18.12.2001, alterada pela Lei nº 1009/2010, de 22.11.2010 e Lei nº 

1281/2013, de 25.11.2013, Lei nº 04/1990, de 02.03.1990, Lei nº 040/90, de 

28.05.1990, Lei nº 089/1990, de 31.10.1990, Lei nº 360/2001, de 27.12.2001, Lei nº 

908/2009, de 26.11.2009, alterada pela Lei nº 994/2010, de 20.10.2010, Lei nº 

827/2009, de 25.03.2009, Lei nº 1376/2014, de 16.10.2014, alterada pela Lei nº 

1384/2014, de 07.11.2014, Lei nº 1378/2014, de 16.10.2014, Lei nº 1426/2015, de 

16.04.2015,Lei 827/2009, de 25.03.2009, Lei 1519/2017, de  25.05.2017, Decreto 

nº 1832/2017, 06.03.2017, Lei Estadual nº 10.567 de 07.11.1997 com as alterações 

trazidas pela Lei Estadual nº 17.457/2018, de 10.01.2018, Lei Federal nº 13.656, de 

30.04.2018, Lei 1306/2014, de 21.02.2014, Lei 1378//2014, de 16.10.2014, Lei nº 

086/91 de 27.12.91, Lei 392/02 de 18.06.2002, Lei 1379/2014, de 16.10.2014, Lei 

1306, de 21.02.2014 e Lei Orgânica do Município, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica homologada a classificação final dos candidatos inscritos ao Edital de 

Concurso Público nº 001/2022, conforme abaixo relacionado: 

MOTORISTA (CNH CATEGORIA D) 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE PT CG PP Total Class. 

35 Laercio Marques 11/10/1982 1,70 0,28 0,12 4,80 6,90 1º 

33 Rafael Borla 30/12/1988 1,70 0,21 0,18 4,80 6,89 2º 

15 Juliomar Zarpelon 07/08/1982 1,60 0,21 0,24 4,80 6,85 3º 

64 Jean Carlos Balbinot 02/05/1981 1,60 0,21 0,18 4,70 6,69 4º 

28 Aloísio Stein 06/11/1987 1,50 0,28 0,12 4,70 6,60 5º 

69 Anderson Roberto Kovalski 24/02/1988 1,60 0,21 0,12 4,50 6,43 6º 

34 Rogerio Groto 24/05/1979 1,40 0,35 0,18 4,50 6,43 7º 

49 Janei Luiz Stirmer 21/01/1991 1,60 0,14 0,24 4,40 6,38 8º 

18 Valdir Elemar Lanz 12/04/1968 1,40 0,21 0,12 4,60 6,33 9º 

20 Alexandre Panis 15/02/1980 1,50 0,21 0,12 4,50 6,33 10º 

73 Talis Antonio Arardi 13/09/1956 1,30 0,14 0,12 4,70 6,26 11º 

21 Renan Scapin 08/08/1997 1,50 0,14 0,12 4,50 6,26 12º 



 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

 

 

Pág. 2 

 

61 Jacson Jose Zimmer 19/03/1978 1,50 0,28 0,12 4,30 6,20 13º 

27 Ricardo Jaroseski 19/04/1985 1,90 0,21 0,18 3,90 6,19 14º 

10 Marcio Barbieri 20/06/1981 1,40 0,21 0,06 4,50 6,17 15º 

9 Leonardo Loebens Korbes 17/12/1998 1,70 0,42 0,12 3,90 6,14 16º 

31 Álvaro Klein 01/09/1994 1,70 0,56 0,18 3,70 6,14 17º 

14 Sérgio Ivo Stein 13/11/1995 1,40 0,14 0,12 4,40 6,06 18º 

57 Ronaldo Souza Chagas 19/04/1985 1,40 0,35 0,12 4,10 5,97 19º 

7 João Ricardo Alves Santos 06/10/1982 1,60 0,14 0,12 4,10 5,96 20º 

32 Jair Casanova 19/10/1981 1,70 0,14 0,12 4,00 5,96 21º 

8 Vanderlei Andreola 20/05/1977 1,50 0,07 0,18 4,20 5,95 22º 

46 Jeferson Liandro Dos Santos 08/06/1989 1,50 0,21 0,18 4,00 5,89 23º 

59 Ariel Capello 27/10/1986 1,30 0,14 0,18 3,90 5,52 24º 

60 Marcio Sturmer 11/10/1983 1,20 0,14 0,12 3,50 4,96 25º 

51 Zelio Da Silva 20/02/1968 1,30 0,28 0,30 3,00 4,88 26º 

39 Elaine Perondi 17/04/1982 1,20 0,07 0,06 3,30 4,63 27º 

3 Juarez Carlos Schreiner 01/06/1971 1,80 0,49 0,30 0,00 2,59 Desc. 

77 Valmir Do Amaral 12/02/1979 1,80 0,35 0,24 0,00 2,39 Desc. 

62 Maicon Joel Mosena 20/12/1987 1,60 0,21 0,18 0,00 1,99 Desc. 

1 Alexandrino Paulo De Sousa 14/10/1975 1,40 0,21 0,24 0,00 1,85 Desc. 

36 Adilson Dutkievicz 02/02/1975 1,30 0,21 0,12 0,00 1,63 Desc. 

66 Gilliard Busnelo 07/08/1982 1,40 0,07 0,12 0,00 1,59 Desc. 

67 Silverio Antonio Hoinacki Faltante Desc. 

72 Leonir Antonio Sotili Faltante Desc. 

45 Claudiomir Correia Da Silva Faltante Desc. 

17 Willians Picoli Faltante Desc. 

48 Cleito Sovrani Faltante Desc. 

50 Altidor Luiz Dos Santos Filho Faltante Desc. 

38 Cristiano Gomes Faltante Desc. 

6 Edivaldo Marinho De Melo Júnior Faltante Desc. 

79 Ariel Carlos Sonalho Faltante Desc. 

30 Elionei Tiago Formagin Faltante Desc. 

65 Jair Taborda De Arruda Faltante Desc. 

         OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS (CNH CATEGORIA C) 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE PT CG PP Total Class. 

43 Amilton Francisco Morosini 22/04/1968 1,20 0,28 0,18 4,50 6,16 1º 

74 Marcos De Bona 09/05/1987 1,80 0,42 0,18 3,40 5,80 2º 

5 Mateus Sidnei Iaroceski Langa 08/12/2000 1,40 0,28 0,18 3,80 5,66 3º 

52 Robson Zappani 18/04/1987 0,90 0,21 0,06 4,40 5,57 4º 

2 Cleocir Ghidini 25/02/1997 0,90 0,28 0,12 4,10 5,40 5º 

29 Djonatan Damo 13/09/1993 1,50 0,35 0,18 3,00 5,03 6º 



 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

 

 

Pág. 3 

 

84 Oracildo Comin 18/11/1966 1,00 0,14 0,06 3,60 4,80 7º 

63 Ismael Marcos Finatto 30/09/1993 1,10 0,14 0,12 3,00 4,36 8º 

23 Lucas Henrique Rugeri 18/12/1997 1,20 0,14 0,18 2,70 4,22 Desc. 

4 Nerci Luiz Wronski 13/03/1973 1,70 0,28 0,18 0,00 2,16 Desc. 

25 Alexssandro Thessing 08/11/1993 1,30 0,21 0,18 0,00 1,69 Desc. 

83 Fernando De Moura 12/06/1991 1,20 0,21 0,12 0,00 1,53 Desc. 

12 Gunar Schimite 04/09/1979 1,10 0,28 0,06 0,00 1,44 Desc. 

68 Cleiton Diogo Marquardt 13/11/1992 1,10 0,28 0,06 0,00 1,44 Desc. 

70 José Ribeiro 09/02/1964 1,10 0,21 0,12 0,00 1,43 Desc. 

82 Bernardo Tiburski 23/04/2001 1,00 0,21 0,06 0,00 1,27 Desc. 

85 Renan Cipriani Faltante Desc. 

26 Djonatan Gomes Dalapicola Faltante Desc. 

Art. 2º Somente são considerados classificados os candidatos que tenham alcançado 

a nota mínima de 1,00 (um ponto) no conjunto das provas 1, 2 e 3 (Conhecimentos Específicos, Língua 

Portuguesa e Conhecimentos Gerais), e a nota mínima de 3,00 (três pontos) na prova prática conforme 

disposto em edital. 

Art. 3º Os desempates estão de acordo com o item 8 do edital. 

Art. 4º O cartão de resposta de cada candidato que realizou a prova está disponível 

na área do candidato para conferencia, basta acessar com CPF e senha própria. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Descanso – SC, 30 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

SADI INÁCIO BONAMIGO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 

Certifico que publiquei o presente Decreto. 

 

Thais Regina Durigon – Agente de Secretaria. 


		2022-05-30T13:36:38-0300
	SADI INACIO BONAMIGO:46917187968
	Eu sou o autor deste documento




